
 
 

DETERMINAZIONE N. 2/2022 DEL 18 GENNAIO 2022 
 
 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB ANCONA 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 
 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente deliberato dal Consiglio Direttivo in data 25 
marzo 2002 ed in particolare gli artt. 2 e 4 relativi al potere di gestione spettante al Direttore; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Automobile Club Ancona, deliberato 
dal Consiglio Direttivo in data 20/07/2009; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente, adottato dal Consiglio Direttivo nel 2010; 
 
PREMESSO che il 31 dicembre 2021 ha avuto naturale scadenza l’incarico per l’affidamento dei 
servizi contabili, tributari e fiscali ed attività connesse dell’Automobile Club Ancona e della 
partecipata Società ACIDRIVE Srl conferito a seguito dell’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi del manuale delle procedure negoziali dell’Ente; 
 
RITENUTO necessario per l’Ente e per l'ACIDRIVE affidare all’esterno per il 2022 i propri servizi 
contabili, tributari e fiscali ed altre attività connesse a causa dell’impossibilità di poter far fronte alla 
predetta esigenza con il personale attualmente in servizio, per la mancanza di professionalità 
specifiche che possano assolvere compiutamente agli adempimenti particolari del settore; 
 
VISTA l’emergenza dovuta alla pandemia COVID 19 che limita di fatto la possibilità di adottare 
nuove soluzioni in materia di servizi da esternalizzare e considerata l’unicità dell’attività svolta con 
professionalità e costanza dal dott. Marco Foresi, Dottore Commercialista e Revisore Legale dei 
Conti, con studio Piazza Cavour 29 Ancona. 
 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto qualora il 
professionista in questione abbia reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti 
dichiarati; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217/2010 
art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere al perfezionamento del contratto che prevede un importo di 
Euro 3.120 per A.C. Ancona e 3.120 per ACIDRIVE Srl; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente, 
 



 
DETERMINA 

 
 
Nelle more dell’espletamento della nuova procedura di selezione pubblica e vista l’urgenza  
l’affidamento dei servizi contabili, tributari e fiscali ed attività connesse dell’Automobile Club 
Ancona e dell'ACIDRIVE Srl per il 2022 al Dottore Commercialista Marco Foresi, con sede in 
Ancona, Piazza Cavour n. 29 verso corrispettivo complessivo come citato in premessa; 
 
Si precisa che con la sottoscrizione del contratto il Dottore Commercialista Foresi Marco assume 
espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto. Costituisce espresso motivo di risoluzione del 
contratto l’esecuzione, da parte del predetto Commercialista, di transazioni finanziarie in violazione 
degli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 
Si dispone che l’Ente assicuri il pieno rispetto della normativa in parola evidenziando che i 
pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dal predetto Commercialista con apposita dichiarazione resa ai 
sensi del DPR 445 /2000 su cui può operare il suo legale rappresentante. 
 
Si dispone l’Ente a liquidare e pagare quanto dovuto in un canone fisso trimestrale, a 
presentazione di regolare fattura elettronica, in linea con quanto previsto dall’art. 5 del contratto, 
evidenziando la necessità di riportare il codice CIG su ogni atto contabile. 
 
Si dispone, infine, di: 
 

• dare formale comunicazione della presente determina al Commercialista 
Marco Foresi, soggetto affidatario; 
• adempiere a tutti obblighi di pubblicazione della stessa nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web istituzionale www.ancona.aci.it; 

 
 
Il costo complessivo annuo sarà contabilizzato sul CP.01.02.0028 “Servizi informatici professionali 
ed elaborazione dati” del budget di esercizio dell’Automobile Club Ancona. 
 
 
 
        Il Direttore 
               Dr Giulio Rizzi 
 
 
 
 
 

http://www.macerata.aci.it/

